¹⁸ Cf. Hunt 1950, 25 n.6

¹⁹ Cf. Appendix at ff.36rb, 77vb below.

²⁰ Hunt 1950 is indispensable. His grammatical articles have been republished in *The History of Grammar in the Middle Ages: Collected Papers*, ed. G. L. Bursill-Hall.

Amsterdam Studies in the Theory and History of Linguistic Science, series III: Studies in the History of Linguistics 5 (Amsterdam: John Benjamins, 1980), his notes for corrections to that are published by M. T. Gibson & S.P.Hall in *Bodleian Library Record* 11.1 (1982) 9-19. C.H. Kneepkens, *Het Iudicium Constructionis: Het Leerstuk van de Constructio in de 2de Helft van de 12de Eeuw I-IV* (Nijmegen, 1987), and Kneepkens, "On Medieval Syntactic Thought with Special Reference to the Notion of Construction". *Histoire Épistomologie Langage* 12:2 (1990) 139-176.

<Materia>

Est igitur materia actoris in hoc opere partim littera, partim sillaba, partim dictio, non ut quidam mentiuntur oratio. Sunt enim qui dicant orationem Prisciani esse materiam, et hoc²¹ duplici uolunt probare conjectura, hoc modo: Ubi Priscianus docuit sillabam sillabe coniungi, docuit de dictione, ergo ille tractatus in quo docuit dictionem dictioni coniungi ad constitutionem orationis, dicetur tractatus orationis, aut non dicetur dictionis. Item. Tractauit de constructione, et constructio est orationis, et tunc tractauit de oratione.

Prime obiectioni respondemus²² dicentes quod tractatus non iudicatur secundum constituta, sed secundum constituentia, et potius argumentum nobiscum est. Sicut enim tractatus ille, ubi docet litteram littere coniungi ad constitutionem sillabe dicitur tractatus littere; et ille, in quo docet sillabam sillabe coniungi ad constitutionem dictionis, dicitur tractatus sillabe; a simili et propter eandem causam tractatus, in quo docet dictionem dictioni coniungi ad constitutionem orationis dicetur dictionis²³ et non orationis²⁴.

Secunde obiectioni sic: Constructio proprie dicitur dictionum et improprie orationis. Constructio enim dictionis dicitur proprietas que inest dictionibus inde quod congrue ordinantur. Constructio uero dicitur orationis eo quod est in constitutione orationis. Non ergo ubi tractat de constructione debet dici ille tractatus orationis.

Nos autem has habemus probationes²⁵. Si Priscianus tractauit de oratione, ut aiunt, potest argui insufficientie. Cum enim deberet eam diffinire et per species diuidere, proprietates eius assignare et accidentia, qualis est modus tractandi, solummodo orationem diffinit, non diuidit nec eius proprietates assignat. Quod autem eam diffinit non gratia orationis sed potius dictionis <patet>. In diffinitione enim dictionis posuerat hoc nomen oratio, ad cuius explanationem diffiniuit Priscianus quid oratio.

Item²⁶, grammaticus habet docere litterare, sillabicare, dictionem dictioni coniungere ad constituendam orationem. De oratione uero nichil ad eum, sed ad [ad] dialecticum pertinet discutere de ueritate et falsitate, ad rethorem uero eam deflorare. Hac de causa grammaticus iste perducit discipulum suum usque ad

²¹ hoc] hic Ms

²² Cf. WC 2 = William of Conches, *Glose s. Prisc.* 2nd ed. in E. Jeauneau, "Deux redactions des Glose de Guillaume de Conches sur Priscien", *Recherches de théologie ancienne et médiévale* 27 (1960) p.246,[reprinted in E. Jeauneau, *Lectio Philosophorum* (Amsterdam: Hakkert, 1973) 369] lin.10-17

²³ dictionis] orationis a.c.

²⁴ orationis] dictionis a.c.

²⁵ Cf. WC 2, Jeauneau p.246 [369] lin 17-21

²⁶ Cf. WC 2, Jeauneau p.246 [369] lin 22-24

orationem, et deinde mittit ad dialecticam et rethoricam, et ita conuincimus Priscianum non tractasse de oratione.

<Utilitas>

Utilitas ex ipsa pendet intentione. Est enim utilitas scire scribere sine barbarismo et soloecismo.

<In Prologum Prisciani>

Prol.I.1, p.1.1 CUM OMNIS ELOQUENTIE. Premittit auctor iste prologum in quo generalem premittit prologorum legem. Tria enim facit: captat benevolentiam, efficit docilitatem, preparat atentionem, ostendens de quo et quare et qualiter sit tractaturus. Captat benevolentiam ubi ostendit quare hoc opus sit incepturus, scilicet ad communem litteratorie professionis utilitatem et se suscepisse rem arduam. Preparat attentionem ubi ostendit se imitaturum Apollonium et Herodianum. Quanto enim opus magis autenticum, tanto attentiorem prebemus aurem. Docilitatem efficit ubi docet de quibus sit tractaturus et quomodo, scilicet correctorie. Distinguit enim prohemium per quatuor particiones, quarum prima continet quos sit imitaturus, secunda de quo et qualiter sit tractaturus, tercua continet quod se proposuit aliis exemplum, ut, sicut non propter inuidiam sed /20rb/ propter communem Latinorum utilitatem correxit uitia aliorum, sic et alii se habeant ad hec sua scripta. Quarta continet quomodo commendat se et opus suum Iuliano imperatori, cuius rogatu scripserat.

Notandum uero quod iste prior uersus difficilis est ad construendum, quare uidendum est que sit eius summa, ut facilior sit constructio. Cum ego inueniam quosdam Latinorum imitatos esse magistros suos non solum in bene dictis sed etiam in male dictis, id est erroribus, et tamen propter hoc maximam laudem sunt assecuti, uolo²⁷ magistros meos imitari in bene dictis. Item, cum uideam Apollonium et Herodianum correxisse scripta Grecorum et neminem Latinorum, uolo corrigerem scripta Latinorum gramaticorum²⁸. Quidam incipiunt ibi constructionem suam: CONATUS SUM REM ARDUAM. Nos uero hic incipimus: EGO INVENIO LATINOS etc.

Notate quod quandocumque aliqua dictio ponitur in oratione que suspensam tenet orationem perturbat totam constructionem, quare debet dimiti donec ad suum locum, sicut hec coniunctio ‘cum’. Est ergo talis constructio: EGO INVENIO CELEBRASSE id est cum honore frequentasse. Locus dicitur celeber cum honore frequentatus. LATINOS PROPRIO SERMONE latinitate OMNIS ELOQUENTIE DOCTRINAM id est omnimodam eloquentie doctrinam. Et nota quod doctrina, disciplina, scientia idem est. Doctrina dicitur quando docetur, disciplina propter discentem, scientia quia scitur.

²⁷ uolo] nolo Ms

²⁸ grammaticorum] Grecorum Ms

Item, eloquentie tres sunt species uel partes, gramatica, dialectica, rethorica, et sic exponunt quidam: DOCTRINAM OMNIS ELOQUENTIE id est doctrinam id est scientiam cuiuslibet partis eloquentie. Sed hoc non est uerum, quod si quis frequentauerit aliquam partium eloquentie, quod ideo eloquentiam comparauerit. Hee enim partes sunt partes constitutiae, quare ad unius positionem non sequitur totius positio, sicut ad esse parietem non sequitur quod domus sit. Ideo sic expone: DOCTRINAM OMNIS ELOQUENTIE id est totius eloquentie. Similiter ‘omnis’ inuenitur pro ‘totus’ apud Horatium:

Atque omnis in hoc sum²⁹

id est totus, et per hoc scilicet doctrinam omnis eloquentie intelligit triuum, quod tendit ad eloquentiam. ET OMNE GENUS id est manierem STUDIORUM. Studium est proprie uehemens animi applicatio ad aliquid faciendum cum summa uoluntate³⁰. Hic uero accipitur pro scientia que comparatur ex studio, uel pro tractatu, sed quia sunt quedam genera scientie que etiam exercitio comparantur, ut mechanice, que abutuntur mente hominis, ideo addit PREFULGENS id est pre aliis fulgens, hoc ad exclusionem mechanicarum, quarum celebratio laus non est.

LUCE SAPIENTIE. Bene dicit luce sapientie, nam ipsius sapientie³¹ lux uera est que illuminat omnem³² hominem uenientem³³ etc.³⁴. LUCE SAPIENTIE id est lucida sapientia, et erit endiadis, et per hoc accipe quadruum, per hoc quod dicit OMNE GENUS STUDIORUM. In quadruium enim plus operatur studium quam doctrina, e contrario in triuio plus doctrina quam studium. Nam in quadruium plurima commoda sine doctrina solo studio sunt, in triuio uero nichil. Unde ait Augustinus: Omnes artes per me noui et didici absque dialectica³⁵.

DERIVATUM A FONTIBUS GRECORUM. Quidam codices habent ‘diriuatum’, alii ‘deriuatum’ quod melius est, quasi “de riuo natum,” et metaphorice dictum est. Sicut enim ex fonte riuus deriuatur, sic ex Grecismo deriuata est Latinitas. Deriuare est riuum ex fonte deducere, diriuare riuum in diuersas partes trahere. Hic notandum quare /20va/ inuenta sit omnis scientia. Inuenta est autem propter utilitatem anime uel corporis. Nichil enim est quo magis proficiat anima quam per exhortationem que est eloquentia. Nichil est quo corpus magis proficiat quam per³⁶ phisicam que est ex sapientia. Artes que constituunt triuium inuente sunt per ethicam que est ad anime utilitatem, artes que constituunt

²⁹ Hor. *Ep. I.i.11*

³⁰ Cf. Cic. *De inv. I.25.36*

³¹ sapientie] sapientia Ms

³² omnem] hominem a.c.

³³ Joh. I.9

³⁴ post etc.] bene dicit luce sapientie *del*

³⁵ locus non inventus

³⁶ post per] si *del*

quadriuum inuente sunt propter phisicam. Notauit autem preminentiam³⁷ sapientie ad eloquentiam³⁸ cum dixit “genus studiorum prefulgens luce sapientie” quasi luce intima. Nam sapientia et rationem excolit et mentem illuminat; eloquentia quosdam ornatus pretendit exterius, sed non illuminat interius.

ET VIDEO ILLOS Latinos FUISSE CONSECUTOS VESTIGIA ILLORUM id est Grecorum expresse imitatos³⁹ fuisse IN OMNIBUS LIBERALIBUS ARTIBUS etc. Expresse notat expressionem imitandi, quoniam quandoque aliquis imitatur easdem sententias et eundem ordinem, et tunc dicitur insistere eidem uestigiis, quandoque easdem sententias, sed non eundem ordinem, et tunc dicitur insistere eidem itineri. Unde Boecius: Alieno itineri, non uestigiis insisto⁴⁰.

Liberales dicuntur he septem artes, gramatica, dialectica, rhetorica, arismethica, geometria, musica, astronomia. Liberales autem eo dicuntur quia liberant hominem ab inscientia et ignorantia uel a curis secularibus, ab omni seculari negotio; uel eo quod liberis tantum, id est filiis nobilium harum doctrina solebat apponi. Illis autem qui seruiliis erant conditionis non licebat accedere nisi ad artes mechanicas, quarum quedam sunt honeste ut ars mercandi uel pugnandi armis, quedam sordide ut ars fabrilis et pelliparia, quedam ludicre ut ars citharizandi. Alter tamen Possidonius artium facit distinctionem dicens quod artium quedam sunt liberales, alie pueriles, alie mechanice, alie ludicre⁴¹. Liberales que spectant ad morum institutionem, quecumque sint ille, et omnis artificiosus tractatus ethice liber quia liberauit hominem a uitiis; pueriles uero que a Grecis dicte sunt liberales; mechanice sunt cetere preter ludicas. Et nota quod ars dicitur ab artando, artat enim nos regulis suis ne euagemur, ueluti si dicerem “Secana magna”, gramatica artat me hac regula: Nomina fluiorum quibus presunt dii masculina sunt, quare debo dicere “Magnus Secana”. Ars dicitur collectio preceptorum.

Prol.I.1, p.1.4 NEC SOLUM quasi dicat uideo Latinos secutos fuisse Grecos in pertractandis artibus, et hoc NON SOLUM IN ILLIS QUE EMENDATE AB IPSIS SCRIPTA id est exquisite et bene dictis, sed etiam in male dictis, et hoc est: SED ETIAM DECEPTUS AMORE DOCTORUM IMITARI QUOSDAM EORUM ERRORES, id est sed etiam imitatos esse in erroribus, sicut Donatus magistrum suum Didimum in multis secutus est uitiis propter eius amorem; sed turpis est amici dilectio que amicum trahit in errorem. IN QUIBUS et sequendum GRAMATICA ARS ARGUITUR PECCASSE id est doctores artis gramaticae. Vel aliter. Duplex est enim littera. IN QUIBUS ARTE GRAMATICA ETAS VETUSTISSIMA ARGUITUR PECCASSE id est uetustissimi actores, et erit

³⁷ post preminentiam] si del

³⁸ Cf. Cic. *De inv. I.i.1*

³⁹ imitatos] imitatas Ms

⁴⁰ Boeth. *De arithm. Pr.*, ed Friedlein p.4.30

⁴¹ Sen. *Ep. 88.21*

methonomia quando quod est existentis in tempore attribuitur tempori, uel quando quod est existentis in loco, attribuitur loco, ut

Lidia tota fremit⁴²

Et ‘maxime’ determinatiuum erit huius orationis uetustissima etas, et erit sensus: Maxime etas uetustissima, id est plus uetustissimi actores quam moderni, uel maxime in arte gramatica plus quam in alia, uel MAXIME IN ARTE GRAMATICA, uel si uelis, subaudiatur accusatiuuus antecedens infinitium, scilicet ‘aliquos’, uel aliasmodi. Vel IN QUIBUS liberalibus artibus de quibus erat locutus MAXIME VETUSTISSIMA ETAS⁴³ PECASSE IN ARTE GRAMATICE id est maxime in arte gramatica.

Sed dicat aliquis: Quare dixisti ‘uetustissimi’ et non ‘iuniores’? CUIUS id est quia eius, ut faciat relationem et notet causam relativa dictio. ACTORES QUANTO SUNT IUNIORES TANTO PERSPICACIORES, et hic condescendit ad commendandum eos quos est imitaturus. /20vb/ Vel ideo hoc apposuit ne quis Latinos accusaret qui uetustiores imitati sunt in erroribus, eo quod nescirent immutare in melius; uel etiam si mutarent, non eis crederetur, subdit quia sciure et debuere, quia semper perspicatores fuere predecessoribus⁴⁴ suis. Habent enim scripta ueterum et \etiam/ ex se possunt aliquid inuenire. Non ergo aliorum male dicta mutare sine zelo \inuidie/ est uerendum. Et hoc est: CUIUS artis gramatice ACTORES QUANTO IUNIORES TANTO PERSPICACIORES. Iuniores intellige non secundum etatem sed secundum temporis propinquitatem, id est qui tempori nostro sunt propinquiores id est moderniores, si sic posset dici, perspicatores sunt. Et nota quod istud magis conuenit arti gramatice quam alii quod eius actores quanto iuniores tanto perspicatores. Nam grammatica sequitur usum loquendi qui cotidie emendatur. Actores dico quanto iuniores tanto perspicatores ET CONFIRMANTUR IUDICIO OMNIUM ERUDITISSORUM ET FLORUISSE INGENIIS ET DILIGENTIA VALUISSE. Bene reddidit actor singula singulis. Ingenium est naturalis uis animi ad aliquid cito faciendum cum summa uoluntate, et dicitur ingenium quasi intus genitum. Diligentia idem est quod studium. In ingenio quasi in flore spes scientie attenditur, in flore spes fructus, in ingenio spes scientie. Et sicut non sequitur: “Floret, ergo faciet fructum”, sic nec sequitur: “Bonum habet ingenium, ergo habebit scientiam”, sed apponi oportet diligentiam. Item in fructu attenditur utilitas, similiter in diligentia, in labore et studio ualor id est utilitas. Sicut ex flore et fructu utilitas, sic ex ingenio et diligentia adhibita ualor et scientia. Eruditus dicitur quasi extra ruditatem positus.

Prol.I.I, p.1.8 QUOD. Ostendit quod dixerat quod actores quanto iuniores tanto perspicatores, ostendit, inquam, in duobus quos proponit se imitaturum, scilicet

⁴² Ov. *Met.* VI.146

⁴³ etas] ars a.c.

⁴⁴ predecessoribus] predecessoribus Ms

Apollonio et Herodiano, qui in hac arte perspicacissimi fuerunt, et in duobus eos commendat, alterum in inuentione scilicet Herodianum, alterum in solutione scilicet Apollonium. Ex inuentione et solutione perfecta habetur scientia, sed sine his numquam. Continuatio. Vere quanto iuniores tanto perspicaciore, ENIM id est quia Herodianum et Apollonium qui iuniores fuerunt etiam perspicaciore fuerunt; quod probat. Et cum illatio deberet concludere, illationem sub interrogatione ponit, sed tale quod sub interrogatione positum quandoque equiualet assercioni, ut in Psalterio:

Quis sicut dominus Deus noster qui in altis habitat?⁴⁵

quasi dicat: Nemo! Quandoque equiualet illationi, ut ibi QUID ENIM POSSIT INVENIRI CERCUS ARTIBUS HERODIANI. Ars dicitur preceptorum collectio, et hic eum commendat in certa regularum assignatione. Si enim tradidisset regulas non generales, non esset certa assignatio, sicut etiam in Prisciano⁴⁶ inuenimus: Omnia nomina in duas consonantes desinentia si <non> sint adiectua, quia sunt monosyllaba, omnia feminina sunt, exceptis istis ‘mons’, ‘fons’, et ‘pons’ et ‘Mars’ et ‘dens’. Oportet ergo ad hoc ut certa sit regule assignatio quod nullum monosyllabum tale exceptis his sit masculinum. Quid ergo dicemus quod apud Persium inuenitur:

In portam rigidos calces extendit⁴⁷

Cals et pro talo et pro ‘la chauz’ accipitur. Si autem in altera suarum significationum sit masculinum potest argui regula Prisciani. Nos sequimur Priscianum et dicimus quod Persius rettulit ad rem id est ad talum. Dicitur enim ‘hic talus,-li’, etiam ‘hi tali’ pro thessaris. Unde apud Ouidium:

seu iactas talos nec uictum pena sequatur
dampnosi facito stent tibi sepe canes⁴⁸

Similiter Virgilius:

Preneste sub ipsa⁴⁹

ad rem rettulit cum Preneste sit neutrum.

Prol.I.2, p.1.9 QUID ENUCLEATIUS SCRUPULOSIS QUESTIONIBUS APOLLONII id est manifestius. Tractum est a nuce, in qua sunt tria: testa exterior, putamen medium et est amarum, quod etiam ‘nauci’ dicitur, et nucleus. Enucleare est nucleus extra nucem trahere. Ille dicitur questiones enucleare qui eas soluendo medullam extrahit. Scrupulosas questiones uocat tales questiones: “Isti conueniunt in eo quod sunt albi”. /21ra/Queret aliquis si ‘eo’ accipitur relatiue et ad quid refertur. At soluens respondebit quod tota hec oratio “quod

⁴⁵ Ps.112.5

⁴⁶ Prisc. *Inst. V.vii.41*, p.168.5-12

⁴⁷ Pers. III.105

⁴⁸ Ov. *A.A.205-6, vide app.crit. ibidem*

⁴⁹ Verg. *A.VIII.56*

sunt albi” ponitur ibi ad relationem determinandam, sicut et in aliis: “Iupiter, eius genitius Louis”, et

Dies annorum nostrorum in ipsis, LXX anni⁵⁰

‘Scrupulus’, uel ut alii dicunt ‘scrupus’, dicitur lapis minimus ledens pedem, et inde ‘scrapulus’ qui est minimus, quasi questionibus nodosis in quibus mens respondentis sepe offenditur et plerumque frangitur. Hec duo, certa regularum assignatio et subtilis circa iuditium constructionum inquisitio et solutio, perfectum faciunt gramaticum. Sed nota quod in uerbo uidetur contrarietas. Nam questio scrupulosa enucleata⁵¹ est caligo⁵² alba nigra. Ideo ‘scrupulose’ referatur ad questionem, ‘enucleatus’ ad solutionem. Et in duobus eum commendat, in subtili inquisitione et conuenienti solutione. Et nota quod subiuncti<u>o est usus, dubitatiuo modo scilicet ‘possit’ et non indicatiuo qui rem affirmat.

Prol.I.2, p.1.10 CUM IGITUR. Coniunctionem repetit propter longam interpositionem, et hic incipit secunda particio, scilicet continens de quo sit tractaturus. Quia enim nemo Latinorum imitatus est hos duos, uult eos imitari in bene dictis. Sed uidendum quod ibi ponuntur due dictiones quarum altera alteram in sententia sua includit, scilicet ‘quecumque’ includit ‘omnia’. Quare sciendum quod ‘quicquid’ et ‘quodcumque’ notat multitudinem cum disiunctione, quandoque cum distributione et sine disiunctione. Cum disiunctione, ut⁵³ “Cicumque istorum nupserit uirgo, eius uxor erit”, id est siue isti siue illi; cum distributione, ut “Quicquid currit, mouetur”, secundum quod equipolleat ei “omne quod” propter quam affinitatem ponitur ‘omne’ quod ‘quicquid’, non in illa significatione in qua ei equipolleat, sed in alia, ut “Omne quod dat michi pater, non perdam ex eo quicquam”, id est siue illud siue illud dederit michi pater etc. De dictione includente hec datur regula: Si aliqua dictio includit aliam dictionem, et inclusa includenti adiungatur, ad alteram partem restringitur, ut “cede locum”, et “cecus lumine”:

Appius actor erat qui Pirro pace negata
multa animo uidit lumine cecus⁵⁴ erat⁵⁵

et “casu fortune”. Fortuna per se idem est quod prosper inopinata rei euentus, cum hoc nomine ‘casus’ nichil significat nisi quantum hec dictio ‘prosper’. Etiam inde est disputatio in theologia, hoc modo: “Lex iubet ne fureris, et lex prohibet ne fureris, ergo lex idem iubet /et/ prohibet”. Non est uerum, quia in ‘prohibet’ intelligitur ‘iubet ne’, quando uero adiungitur ei ‘ne’ idem significat quod ‘iubet’.

⁵⁰ Ps.89.10

⁵¹ enucleata] enucleata a.c.

⁵² caligo] caliga Ms

⁵³ post ut] quidque del

⁵⁴ cecus] captus Ov.

⁵⁵ Ov. *Fast.*VI.203-4

Similiter apud Priscianum⁵⁶: Apud Grecos uerba quibusdam rationibus impediuntur uel usu ut habeant declinationem per omnia tempora ***⁵⁷. Et in dialetica sic: “Iste cauet ne sit malus, ergo cauet ut non sit malus⁵⁸, ergo uult esse malus”. Hec dictio ‘cauet’ idem significat quod ‘uult ne’, sed ‘ne’ ei adiuncto tantum significat quantum hec dictio ‘uult’. Similiter ibi: “Omnia quecumque” id est omnia que, sicut⁵⁹ inuenitur in Psalterio:

Omnia quecumque uoluit dominus fecit etc.⁶⁰

id est omnia que uoluit.

IGITUR. Quia perspicacissimi erant in arte gramatica, Igitur ipsi expurgauerunt VITIA id est expurgauerunt uitia, ut faciamus uim in prepositione. OMNIA QUE SUNT RELICTA que non sunt emendata IN COMMENTARIIS ANTIQUORUM GRECORUM ARTIS GRAMATICE. Commentarius \uel commentum/ dicitur liber continens sententiam et non littere expositionem, glosa uero continens sententiam et littere expositionem, et dicitur glosa quasi glossa, quia litteram plenarie exponit sicut lingua magistri⁶¹. Dicitur autem glossa lingua, unde ‘cinoglossa’ herba que canina lingua dicitur a phisicis, a cinis quod \est/ canis, unde ‘cinici’, et glossa quod est lingua. Dicitur autem ‘commentarius’ a ‘communis’⁶² quod est multa simul ad memoriam reducere et inde commentum collectio plurium ingenio et studio in unum reductorum. ‘Communis’ secundum quosdam est falso inuenire, sed nichil est; sed nota quod commenta, scilicet participium predicti uerbi in passiuia et actiuia significatione inuenitur; apud Statium Achil<leidos> in actiuia:

alios commenta paratus

tristis ad Emonias detorquet brachia terras⁶³

Et apud Ouidium de Pasiphe que faciebat uaccas sacrificari quas taurus quem diligebat sequebatur:

commentaque sacra coegit⁶⁴

hic est in passiuia significatione./21rb/

IN COMMENTARIIS ANTIQUORUM GRECORUM ARTIS GRAMATICE. Iste ablatiuus ‘commentarii’ regit ibi duplcam genituum, ideo quod alter notat actorem, aliis artem. Similiter dicitur: “Diuisio locorum M. Tullii”, iste nominatiuus ‘diuisio’ regit istum genituum ‘locorum’, quia materiam significat,

⁵⁶ Prisc. *Inst.*VIII.xi.61, GL II p.420.5-6

⁵⁷ lac 5 fere litt.

⁵⁸ Post malus] rasura incertae dictionis

⁵⁹ sicut] similiter Ms

⁶⁰ Ps.113.11

⁶¹ WC, ed. Jeauneau p.224 [347]

⁶² PH = Petrus Helias, *Summa s. Prisc.*, ed. Reilly p.115.21

⁶³ Stat. *Achil.*I.97-8

⁶⁴ Ov. *A.A.*I.319

alium uero scilicet ‘M. Tullii’ quia actorem. FERE. Ideo quia non omnia perfecte purgare potuerunt, quia non omnia memoriter tenere potuerunt. Vel FERE, quia in quibusdam errauerunt, in hoc quod eadem regula seruanda esset in simplicibus et compositis. Vel FERE est philosophicum temperamentum.

Construe ergo sic litteram: Dico quod expurgauerunt et ego COMPERIO eos purgassem ET EMENDASSE CERTIS LEGIBUS RATIONIS. Certa lex emendandi triplex est, scilicet superflua recidere, minus dicta supplere, male dicta immutare. Hoc enim est triplex scribentis delictum. Et hoc est: CERTA LEGE RATIONIS id est certa et rationabili lege. NOSTRORUM AUTEM id est Latinorum NEMINEM eos imitatum fuisse.

Prol.I.2, p.1.13 QUIPPE. Rationem reddit quare nemo sit eos imitatus, eo scilicet quod in negligentiam cadit studium litteratorie professionis. Vel STUDIIS LITTERARUM id est artium liberalium cuius fundamentum sunt litterae. Vel “studiis litterarum” dicit ipsam gramaticam que in litteris consistit, et hoc est: STUDIIS LITTERARUM CADENTIBUS IN NEGLIGENTIAM id est negligentener studebant. Negligentia ibi passiue accipitur, sic STUDIIS LITTERARUM CADENTIBUS IN NEGLIGENTIAM id est que negligantur. Alibi actiue, ut “Homo ex negligentia periit” id est quia negligens sit periit. PROPTER INOPIAM SCRIPTORUM quia non remunerabantur et inopes erant, sicut adhuc sunt, et melius est in paupertate negociari quam philosophari. Vel PROPTER INOPIAM SCRIPTORUM id est propter paucitatem scriptorum. Tam pauci enim fuerunt scriptores usque ad tempus Prisciani quod pene tota grammatica obsoleuit⁶⁵ torpore tacentium et uitio negligentie.

Prol.I.2, p.2.2 CONATUS SUM. Ecce distinctio repetitur,⁶⁶ ergo coniunctio rationalis, ‘cum’ scilicet, sed nota quoniam bis interposuit coniunctionem propter longum yperbaton, et utriusque duorum capitulorum suam preposuit coniunctionem. Repete ergo sic: Cum ego inueniam Latinos celebrasse doctrinam omnis eloquentie et omne genus studiorum deriuatum etc. et cum uideam Apollonium et Herodianum correxisse scripta antiquorum Grecorum et neminem Latinorum nolle celebrare genus studiorum et corrigere scripta uitiosa Latinorum, et hoc est, cum uideam hoc et hoc quod predixi, CONATUS SUM. Difficultatem notat. REM ARDUAM difficilem. Arduum dicitur ab ardendo, quoniam extremitas ignis acuitur in summum, uel arduum quasi altum, ab ‘ardeo’. Altiora enim facilius comburuntur, tum quia soli sunt uiciniora, tum quia alta facilius comburuntur. Vel ARDUAM PRO VIRIBUS MEIS, et non dicit simpliciter arduam, sed arduam pro uiribus, quasi dicat forsitan non est res ardua huius tractatus negotium, sed quantum ad uires meas, UT PUTO arduum est et difficile. Sepius enim aliqua res alicui uidetur difficilis que alii uidetur facilis, ideo dixit ‘ut puto’ arduam, quasi dicat sicut michi uidetur. Vel CONATUS SUM perficere

⁶⁵ obsoleuit] obsolet Ms

⁶⁶ repetitur] repetatur Ms

REM ARDUAM et tamen PRO VIRIBUS MEIS pro posse meo de ea discutiam, quia forsitan non perfecte poteramus de ea tractare, quia nichil est perfectum in humanis inuentionibus. Vel REM ARDUAM PRO VIRIBUS id est quantum difficilem possunt uires mee sufferre. Unde Horatius:

Sumite materiam uestris qui scribitis equam
uiribus et uersate diu, quid ferre recusent,
quid ualeant humeri. Cui lecta potenter erit res,
nec facundia deseret hunc nec lucidus ordo⁶⁷.

Et QUAMVIS AUDACTER quia uidetur esse audacia corriger scripta tantorum uirorum, subdit SED NON IMPUDENTER, id est tamen honeste, non inuercunde. Similiter Horatius:

Dabitur licentia sumpta pudenter⁶⁸

id est honeste. Audacia \uirtus [est]/, est audere audenda et non audere non audenda. Temeritas uero est /21va/ audere audenda et audere non audenda, sed quia quedam audacia est temeritas, ideo addit SED NON IMPUDENTER id est inuercunde. Inuercundum fit illud quod fit contra officium sue professionis, UT PUTO et hec oratio ‘ut puto’ sit determinatiuum huius aduerbia ‘impudenter’. SED NON INDEBITAM dico conatus sum rem arduam. SED NON INDEBITAM liptotes est, quia minus dicit et plus significat, id est debitam. OFFICIO MEE PROFESSIONIS, id est officio gramatice quam precipue profiteor. Officium est congruus actus uniuscuiusque persone secundum mores et instituta ciuitatis⁶⁹. Officium Prisciani erat preuidere litteratorie professioni. Erat enim magister scholarum Rome. Professio dicitur facultas in qua aliquis a se et ab aliis creditur excellere; tamen in nostro usu dicitur professio alicuius secta uel disciplina quam precipue profitetur siue in illa excelleat siue non. Unde angelus: “Cuius, inquam, professionis es? Christiane an Tulliane?”⁷⁰

Officium etiam dicitur uniuscuiusque artis exercitium. Et quam rem conatus sum tractare, scilicet TRANSFERRE IN LATINUM SERMONEM PRECEPTA id est regulas, PRECEPTA VIRORUM id est Apollonii et Herodiani, et non omnia sed que uidebuntur CONGRUA id est congrue tractata Latinitati consonantia. Quedam enim dissonant et illa omittam ut genitiuum iungi cum prepositione, ut ‘methamorphoseos’, uel de decem coniugationibus quas habent Greci cum tantum quatuor habeamus⁷¹. Dico quod transferam in Latinum sermonem precepta Herodiani et Apollonii et non tantum eorum precepta, immo etiam colligam ea que uidebuntur bene⁷² dicta a Latinis, et hoc est: COLLECTIS

⁶⁷ Hor. A.P.38-41

⁶⁸ Hor. A.P.51

⁶⁹ Victorinus, *In De inv.* ed. Halm, *Rhetores Latini Minores* p.173.2-3

⁷⁰ Hieronimus, *Ep.xxii.30*, CSEL vol.LIV, p.190.

⁷¹ Prisc.VIII.xvii.95, GL II p.442.23

⁷² *ante bene] d del*

ETIAM FERE OMNIBUS QUE inueniuntur necessaria, id est ad hanc artem utilia IN COMMENTARIIS ARTIUM NOSTRORUM GRAMATICORUM id est in scriptis uel IN COMMENTARIIS in libris scriptis a commentatoribus, COMMENTARIIS dico ARTIUM quos fecere secundum artes. Iste ablatius ‘commentariis’ regit ‘artium et scriptorum’ et per predictam rationem.

Sed nota differentias. Commentator⁷³ dicitur qui commentum compositum, commentator locus in quo reponuntur commenta. Textus est ipsius liber⁷⁴ actoris continens tractatum sine littere uel sententie expositione. Translatio est expositio littere per aliam linguam. Quid⁷⁵ glosa uel commentum <sit> supra dictum est. Vel ideo dixit QUECUMQUE NECESSARIA. Multa enim ibi inueniuntur mendose scripta uel superflua, que erunt⁷⁶ omittenda uel etiam quedam bene dicta quibus non erat opus. QUOD scilicet compilare in unum uolumen bene dicta Grecorum et Latinorum CREDIDI FORE id est futurum esse GRATUM TEMPERAMENTUM id est mixturam. Nota quod quidam solent ‘fore’ ponere cum infinitiu uerbi substantiui sic: “esse uel fore”, sed errant⁷⁷, quia ‘fore’ futurum consignificat quod patet per Ouidium qui ait:

esse quoque in fatis reminiscitur affore tempus
quo mare quo tellus correptaque regia celi
ardeat⁷⁸

Gratum temperamentum est quando summe utilia doctoribus artium Grece et Latine sumpta tamquam grana ex paleis decerpuntur. Quod gratum credidi fore temperamentum SI EX MODERATORIBUS id est magistris qui moderantur et disponunt linguas, ELEGANTIORA id est meliora COEANT IN UNUM CORPUS in unum uolumen; et Greco et Gallico more posuit comparatiuum scilicet ‘elegantiora’ sine ablatiuo uel sine nominatiuo interposito ‘quam’. MEO LABORE hoc FACIENTE scilicet ut colligantur in unum et precepta Grecorum et Latinorum, QUIA NEC VITUPERANDUM. Dicat aliquis: Minus gratum erit quod dices, eo quod alias imitaris, quam si ex te diceres, cum in hac arte autenticus habearis, quia Latinitas gaudet nouitate. Respondet Priscianus et utitur argumento a minori sic: Cum antiqui non tantum imitati sint magistros, sed etiam equiperati sint eis in erroribus, et tamen multam laudem meruerunt, ergo si imitor magistros meos tantum in bene dictis non sum uituperandus; et partem aduersam deprimit et suam extollit. Dico quod uolo transferre in Latinum sermonem QUOD NON CREDO VITUPERANDUM ME, /21vb/ immo laudandum SI IMITOR EOS etc. id est qui precipui sunt inter Grecos. Imitor, dico, tantum in bene dictis,

⁷³ commentator] commentator Ms

⁷⁴ liber] libri Ms

⁷⁵ quid] quod Ms, cf. *supra 21ra ad Prisc. Prol. I.2, p. I.10*

⁷⁶ erunt] est Ms

⁷⁷ cf. *infra 88ra ad Prisc VIII.xi.61, p.420.7*

⁷⁸ Ov. Met. I.256-58

CUM VETERES NOSTRI, ‘ueteres’ licet sit adiectuum tamen substantiue ponitur sicut ‘propinqui’, et hoc est: CUM VETERES NOSTRI EQUIPERANTES GRECOS IN ERRORIBUS nedium imitantes in bene dictis, TAMEN MAXIMAM LAUDEM SUNT CONSECTI. Equiperare pro imitari ponitur, ut ibi:

Nec calamis solum equiperas sed uoce magistrum⁷⁹

Est enim equare, ut “Ego equipero me illi” id est comparo. Item. “Absit ut equiperemus eum Iohanni Baptiste”. Sed nota quod, cum debeat datiuo construi, ibi accusatiuo construitur; sed hoc propter dictionem que est in compositione, ut equiperantes Grecos, id est parantes Grecos equales sibi, et erit ecliptica.

Prol.I.3, p.2.12 EXEMPLUM ETIAM. Incipit tercia particio in qua ostendit quod se proposuit exemplum aliis ut, sicut aliorum scripta correxit non ex inuidia, sed ad communem utilitatem, similiter et alii scripta sua uel eius/ corrigant. Hoc autem facit ut uitet arrogantiam. Videtur enim arrogantia si quis scripta magistrorum suorum corrigerere proponat. Nota quod exemplum dicitur id quod fit ad imitationem alicuius, exemplar ad cuius similitudinem fit aliquid, quod proprie Horatius posuit⁸⁰

utile proposui<↔> nobis⁸¹ exemplar Ulixem⁸²

Et item:

vos exemplaria Greca

nocturna uersate manu, uersate diurna⁸³

Exemplum pro exemplari ut

exemplum uobis prebet formica laboris⁸⁴

Exemplum etiam dicitur oratio hortans ad simile et dehortans a simili; et in rhetorica dicitur *paradigma*⁸⁵; uel exemplum est alicuius generalis propositi generale documentum ut “Omnia nomina prime declinationis genitium et datiuum terminant in -ae diptongum ut ‘musa’”, et hoc⁸⁶ est: EXEMPLUM ETIAM PROPONERE PLACUIT NE PIGEAT sicut nec me piguit ALIOS TRACTANTES que A ME male dicta sunt uel⁸⁷ PRETERMISSA IGNORANTIA id est propter ignorantiam, quia forsitan aliqua sunt pretermissa uel forsitan nulla. VEL VITIOSE DICTA ne pigeat, dico, uel ADDERE minus dicta uel MUTARE male dicta. Et coniunctio disiunctiuia superfluit, sed propter

⁷⁹ Verg. *Ecl.V.48*

⁸⁰ *post posuit] uos del*

⁸¹ *nobis] uobis Ms*

⁸² Hor. *Ep.I.ii.18*

⁸³ Hor. *A.P.268-9*

⁸⁴ Hor. *Sat.I.i.33*

⁸⁵ Victorinus, *In De inv. ed. Halm, Rhetores Latini Minores*, p.228.11

⁸⁶ *hoc] hic Ms*

⁸⁷ *post uel] indi Ms*

interpositionem repetit eam. CONGRUA RATIONIS PROPORTIONE id est congrua et rationabili proportione. Proportio est collatio habitudinum, uel secundum quosdam proportio est comparatio unius ad unum, proporcionalitas comparatio habitudinum, et unum ponitur pro altero. Proportio inter quatuor debet esse, ut ibi “Sicut rethor se habet ad ciuitatem, ita nauita ad nauem”, uel ad minus inter tres, ut ibi “Sicut ego me habebo ad scripta antiquorum, ita et posteri se habeant ad scripta mea”, uel TRACTANTES CONGRUA PROPORTIONE triplici lege emendationis quam uocat proportionem, quia in pluribus cond[e]atur, in a<d>ditione, diminutione et detractione et mutatione SUA QUOQUE INDUSTRIA id est suo similiter labore. Industria dicitur ab ‘industris’ quod dicitur ab ‘in’ et ‘doctus’ quasi ualde, ut ‘in’ notet intensionem et non priuationem. Industria est scientia cum causa, sicut inuenitis⁸⁸ quod dato responso qui primus oscularetur matrem rex esset, unusquisque cucurrit ad matrem, Brutus uero quasi offendisset pedem procidit ad terram et osculatus est terram et sic est rex factus. Factum Bruti fuit ex industria.

AD⁸⁹ COMMUNEM LITTERATORIE PROFESSIONIS id est gramatice uel profitentium gramaticam. NICHIL ENIM quare dixisti uitiose dicta, NICHIL ENIM CREDO etc. Nichil omni parte beatum. Ecce non ueritus est philosophus iste suspicionem peccati operi suo uertere quod a fragilitate humanitatis excusat, imputans hoc communis hominum nature. Nota quo ‘nichil’ resoluendum est in ‘non’ et ‘aliquid’, ut expeditior sit constructio, sicut apud Ouidium:

Quod nisi firmata properaris mente reuerti
inferat arma tibi sua rebellis amor⁹⁰

resoluendum ‘nisi’ in ‘non’ et ‘si’. Item credere est uehementer opinari et est credere citra scientiam et supra /22ra/ opinari. NAMQUE. Dicat aliquis: Tu qui aliorum scripta corrigebas, quare et non correxisti tua uitia? Respondet NAMQUE FESTINANTIUS QUAM VOLUI coegerunt me EDERE id est publicare HOS LIBROS id est hunc tractatum, qui distinctus est per XVIII libros. ILLI QUI INSIDIANTES ALIENIS LABORIBUS id est qui a \scriptis aliorum/ titulos abradunt et sua inscribunt nomina. Et hoc est: FURTIMQUE ET QUASI PER LATROCINIA SCRIPTA ab ALIIS SURRIPIENTES per tituli mutationem CONANTUR IN SE TRANSFERRE etc. Furtum est minus peccatum quam latrocinium, quia in furto tantum amittuntur sua, in latrocino etiam homo [etiam] occiditur et uiolentia infertur, in furto uero non. Unde Horatius contra Epicureos qui nil differre putant⁹¹

furta latrociniis⁹²

⁸⁸ Val.Max.VII.3.2

⁸⁹ ad] det Ms

⁹⁰ Ov. Rem.A.245-6

⁹¹ putant] putatis Ms

⁹² Hor. Sat.I.iii.122

Fur dicitur a furva, id est a dea noctis, uel a furua nocte id est nigra; latro a latendo⁹³, latrones etiam quasi laterones dicuntur regum constipatores. Gloria est frequens fama habita cum laude⁹⁴. TOTIUS OPERIS INFANDA MUTATIONE UNIUS NOMINIS scripti in titulo. Et hoc est: PERTINENTIS AD TITULUM. Antiquitus erat mos Rome quod alias alii insidiabatur, et si alicuius opus uiderat aliquis, antequam ueniret in publicum, nomen actoris abradebat a titulo et suum nomen ibi ponebat. Dicit ergo Priscianus quod timor iste coegit festina<n>tius eum librum suum in lucem proferre. Hoc etiam contingit temporibus nostris in scolis M<agistri> P<etri> Abailardi quod liber quidam est ibi compositus, cuius titulus erat: Incipiunt Nomina Nominum, sed alii sua nomina apposuerant: Liber M<agistri> Albrici, uel Mananerii, uel M<agistri> Valeti, uel M<agistri> Garneri Gramatici et nullum nominum ibi remansit. In latrocionio notatur subtractio per uim, in furto subtractio sine ui. Item titulus dicitur a Titane uel a Tito Liuio uel a Theta Greca littera que frontibus dampnatorum solebat imponi.

Prol.I.4, p.2.20 SED QUONIAM. Quia uidit opus suum prolixum, petit ueniam de prolixitate excusans eam dupliciter, tum ex materia que non poterat breuiter tractari, tum ex collatione sui operis ad uolumina aliorum, que multo plus sunt prolixa. Continuatio: Hoc opus expleui et ante tempus edidi. SED QUONIAM IN TANTA etc. VENIAM PETO. Vel sic: Exemplum proposui me aliis, ut sicut ego scripta aliorum corrigo, ita et ipsi mea corrigan, sed IMPOSSIBILE ALIQUID PERFECTUM BREVITER EXPONI id est plene manifestari uel tractari. Nota ‘breuiter’ et ‘perfectum’, quia posset breuiter exponi et tunc non esset perfectum. Opus enim aliquo modo +actum+ quoquomodo posset exponi breuiter.

IN TANTA OPERIS MATERIA et non in tanto opere materie.⁹⁵ Quantitas enim operis est ex quantitate materie et non quantitas materie ex quantitate operis. ET QUONIAM IMPOSSIBILE EST ALIQUID PERFECTUM BREUITER EXPONI etc. QUOQUE id est sicut aliis me exemplum preposui, sic PETO VENIAM SPATII id est spatiosi uoluminis, et licet non peterem ueniam [ueniam] cum dignus eram, cum liber meus minimus sit respectu librorum Apollonii et Herodiani, et hoc est: QUAMVIS SCRIPTA MEORUM LIBRORUM SINT EXISTIMANDA id est esse COMPENDIOSA id est breuia et utilia AD PELAGUS SCRIPTORUM HERODIANI. Pelagus immensitatem notat et profunditatem et AD SPATIOSA VOLUMINA APOLLONII id est respectu magnorum librorum Apollonii PARIS EIUS in scientia et doctrina, uel consocii uel contemporanei uel etiam socii in moribus; uel PATRIS EIUS natura uel affectione, id est similitudine in cura uel etiam doctrina, uel quia eius magister fuit et ita fuit pater spiritualis.

⁹³ latendo] latendendo a.c.

⁹⁴ Cic. *De inv.* II.55.166

⁹⁵ materie] materia Ms

Prol.I.4, p.2.23 HUIUS TAMEN OPERIS. Hec est ultima particio huius prohemii in quo opus suum commendat Iuliano consuli ac patricio. Ut autem opus suum commendabilius et se consulto hunc iudicem elegisse <ostendat>, ostendit /22rb/ illum esse commendabilem, tum a fortuna, tum ab habitu, <tum> a natura. A fortuna ubi uocat eum consulem ac patricium, uel consulem a dignitate, patricium a genere; ab habitu ubi dicit illum scientem et quasi compositum ex anima Homeri et Virgilii; a natura ubi eum dicit ingenio pollere, quod est quedam uis naturalis. Continuatio. Quamuis hoc opus per se sufficiat TAMEN. Vel sic: Quamuis predice cause sufficient, tamen hoc opus causa tui incepi; uel sic: quamuis ueniam petam ab aliis, TAMEN te iudicem constituo, et hoc est: TAMEN EGO SORTITUS te HORTATOREM, quia sum sortitus te hortatorem QUOQUE id est similiter CONSTITUO⁹⁶ TE IUDICEM, te, dico, O IULIANE CONSUL ET PATRICIE. Patricii erant patres conscripti quorum nomina aureis litteris scribebantur. CUI SUMMA CLARITUDO INGENII⁹⁷. Emphasis id est ingenium summe clarescens IN OMNI STUDIO in toto quadriuio AD SUMMOS GRADUS DIGNITATIS. Propter sapientiam enim suam factus est consul.

Nota ‘sicut’ aduerbum determinat nomen ut “Omnis homo fere currit” et
non nulla [est] interea est inarate gratia terre”⁹⁸

‘interea’ determinat ‘inarate’ quod est nomen, quia ‘in-’ est priuatuum; si uero⁹⁹ esset¹⁰⁰ augmentatiuum, esset participium. Sicut aduerbum, dico, determinat nomen, sic et prepositio ‘cum’ suo casuali ut hec oratio “in omni studio” determinat hoc nomen ‘claritudo’. Ingenium, dicas tu NON TANTUM PRETII ACCIPIENS AB EXCELSIS GRADIBUS HONORUM QUANTUM ADDENS ILLIS DECORIS TUI id est plus honoris confers¹⁰¹ honoribus quam honores tibi. Boni uiri honores suos et dignitates suas magis faciunt autenticas, infames uero persone dedecorant et inhonerant. Unde quidam: “Plus confert honoribus quam honores sibi”.

CUIUS MENTEM. Laudat eum a magistris suis. Non enim prauos habuit magistros, sed doctiores totius Latinitatis et Grecie, scilicet Virgilium et Homerum. CUIUS MENTEM id est scientiam CREDO CONSTARE EX ANIMA HOMERI ET VIRGILII id est ex sapientia Homeri et Virgilii. Spiritus est quando spirat, anima quando corpus uegetat, animus quando discernit, mens quando reminiscitur. QUORUM UTERQUE Virgilius et Homerus POSSEDERAT ARTEM MUSICE id est sapientie philosophie, quia maior pars philosophie in musica continetur, uel musicam ponit pro illa parte musice que

⁹⁶ constitutio] facio Prisc.

⁹⁷ ante ingenii] on del

⁹⁸ Verg. *Georg.*I.83

⁹⁹ uero] non Ms

¹⁰⁰ post esset] e del

¹⁰¹ confers] ofers Ms

dicitur metrica, quia alia est mundana musica, alia humana, alia instrumentalis, et instrumentalis alia metrica, melica, rhythmica. Musica dicitur a ‘mois’ quod est aqua, unde Moyses quia in aqua inuentus fuit. Similiter et musica per aquam est inuenta. Factis enim ydraulis et aqua impletis fecerunt malleos¹⁰² primum paruum, alium maiorem, tertium etiam maiorem, ut quando caderent in aquam mallei secundum suam quantitatem sonum facerent, quidam minorem, alias maiorem. ‘Uterque’ dico CONFIRMANS uel ego CONFIRMANS TE COMPOSITUM EX UTROQUE. Latinius dixisset “ex illis,” sicut Aristotiles “Commune est substantie non esse in subiecto”¹⁰³, Latinius est “commune est substantiis”.

QUIPPE. Non minus uales in scientia Grecorum quam Latinorum et [quandoque] tantus es. EGO DEVOLVEO id est dedico tibi hoc opus. Deuouere est male dicere. Unde Ouidius:

Thesea deuoui quia te dimittere nollet¹⁰⁴

Item:

Viuite deuoto femina virque thoro¹⁰⁵

Hic uero DEVOLVEO id est cum magna deuotione /22va/ offero. PRESUL OMNIS ELOQUENTIE id est totius eloquentie sicut superius est expositum ut QUA<NTA>MCUMQUE etc. TE COMITE id est ex quo te comitem habeo QUASI SOLE DILUCIDIUS CRESCAT ut sicut mundus illuminatur, ita et opus meum a te autorizabilius est opus quod a magno uiro optimum iudicatur, sed quia ‘sole’ improprie dicitur, addidit QUODAM¹⁰⁶; et non tantum proposui facere quod dixi, sed ETIAM TITULOS SUPPOSUI subscripti uel apposui QUO FACILIUS IN LOCIS DISCRETIS id est per titulos distinctis POSSIT INVENIRI etc.

<De voce>

*I.i.1, p.5.1 PHILOSOPHI*¹⁰⁷ DIFFINIUNT. Priscianus tractaturus de littera, sillaba, dictione inchoat a primis secundum naturam, scilicet a uoce. Omnis enim littera uel sillaba uel dictio est uox, sed non conuertitur. Agit autem de uoce hoc ordine. Primo diffinit uocem duabus diffinitionibus, deinde differentiam inter illas diffinitiones ostendit, tercio diuidit per species uel per differentias, quarto eas combinat ad faciendas uocis species, ad ultimum ethimologizat hoc nomen ‘vox’ duabus ethimologiis, una Greca et alia Latina.

¹⁰² Cf. Boeth. *De mus.*x, ed. Frielein p.197

¹⁰³ Ar. *Cat.*5, 3a7, AL I.1-5 p.9

¹⁰⁴ Ov. *Ep.*II.13

¹⁰⁵ Ov. *Ep.* VI.164, *femina]* nuptaque Ov.

¹⁰⁶ *lemma non indicavit Ms*

¹⁰⁷ *rubrica in margine*

Ait ergo PHILOSOPHI id est dialetici¹⁰⁸ qui anthonomasice philosophi dicuntur. Ipsorum enim est diffinire cum sint ueritatis perscrutatores. Non autem gramatici est diffinire in eo quod est grammaticus; sed¹⁰⁹ alii dicunt quod et gramatice et cuiuslibet alterius artis opifices uel artifices habent diffinitiones assignare, que circa propriam disciplinam dande sunt; uel secundum alias, sub hoc nomine ‘philosophi’ comprehendit phisicos et mathematicos et alias qui rerum naturas et proprietates considerant; illi, inquam, diffiniunt uocem. Nam scire quid sit uox et unde habeat fieri ad inuestigationem nature rerum spectat. Et hoc est: PHILOSOPHI DIFFINIUNT id est diffiniendo VOCEM dicunt eam ESSE AEREM TENUISSIMUM etc. Sed oportet exponi. Si enim actus huius uerbi ‘DIFFINIUNT’ transiret in rem orationis sequentis, ergo ipsi diffinirent orationem notantem euentum uel euentuale, cum illa oratio hoc notet.

Nota quod aer in sui natura est subtilis, unde duobus elementis superemine[a]t, attractus uero subtilior efficitur; quando uero emittitur¹¹⁰, quia colatus est per arterias, subtilissimus efficitur, quod patet in aqua cineri admixta, scilicet in liccinio \uel licciuio/ a ‘lixos’ quod est aqua et cinere, quasi cineris uis in aqua. Licciniuim primo est turbulentum, colatum uero clarius efficitur; quanto uero plus colatur, magis clarescit, sic et de aere. Recipitur quidem aer infra concauum. Parauit enim natura testudinem in palato, et aer attractus per folles pulmonis et colatus et interim emissus et in palato rediens per novem naturalia instrumenta, scilicet quatuor dentes principales, due labia et linguam cum palato et gutture¹¹¹ formatus et ictus in concauo inclusus reddit sonum. Omne enim concavum resonum est, et ita formatur uox per illa nouem naturalia instrumenta. [Dixerunt philosophi nouem esse Musas].

Solet queri quid sit uox¹¹². Dicunt quidam quod est corpus, sed uel hoc est falsum uel falsa est auctoritas Boecii dicentis corpus secundum se totum non potest esse in diuersis locis, sed potest esse uox in auribus diuersorum¹¹³. Quare non est corpus.

Ad hoc respondetur quod una uox est diuersi aeres quia est aer qui est in auribus huius uel aliis aer qui est in auribus illius. Contra sic: “Mea uox est diuersi aeres et non est nomen collectuum” propter hoc quod potest dici: “Iste due turbe sunt

¹⁰⁸ dialetici] dialetice a.c.

¹⁰⁹ sed] uel Ms

¹¹⁰ Cf. PH, ed. Reilly p.68.50-53

¹¹¹ Cf. Guillaume de Conches, *Glosae super Platonem*, ed. Jeauneau p.256 (*Tim.47D*), Boeth. *In Perih.II*, ed. Meiser p.4.18, 53.17

¹¹² Cf. I. Rosier, “Le commentaire des Glosulae et des Glosae de Guillaume de Conches sur le chapitre De Voce des Institutiones Grammaticae de Priscien”, *CIMAGL* 63 (1993) 115-144.

¹¹³ Boeth. *De musica* xiv, ed. Friedlein p.200; P. Abailard, *Dialectica*, ed. De Rijk p.70.19

una turba, et ista turba est ille due turbe”, et ideo additur: “et non est nomen collectuum, ergo non est aer”.

Alii dicunt quod uox est qualitas aeris, et quando aer emittitur facit quasi circulum qui alium aerem impellens maiorem facit circulum, et sic donec perueniat[ur] ad aures circumstantium, et inducunt exemplum de proximo elemento, scilicet de aqua. Projectus lapis in aqua<m> facit circulum et ille circulus maiorem circulum alium et sic usque ad ripam¹¹⁴. Sed obicitur de illo qui ultra ligneum parietem existens audit uocem. Ad hoc respondeatur: “Et omne lignum uel lapis /22vb/ corpus est porosum”, quare aer subtilius bene potest transire et sic uolunt probare quod dicunt. Si enim aliquis a longe uideat aliquem malleo uel securi ferientem, multo ante percipiet uisu quam auditu, et hoc ideo quia aer aerem impellit donec ad aures peruenitur audientium¹¹⁵. Quare autem prius percipiatur uisu quam auditu hec est ratio, quia natura locauit quinque sensus humanos \in/ excelsiori arce hominis, id est in capite, et quanto quisque est altior tanto est uelotior. Longius enim uidemus quam possimus audire et citius. Item a loco longinquu audimus a quo non possumus odorare. Item nichil gustu percipimus sine tactu, sed multa odoramus sine tactu etc. M<agister> dicit quod solus Deus scit unde contingat quod ita uox diffunditur ad aures audientium.

Ita dicunt quidam quod uox sit corpus, alii quod qualitas aeris, et hii differunt ab illis qui dicunt uocem corpus, quoniam non ipsum aerem informatum dicunt esse uocem sed informationem illam aeris¹¹⁶. Alii quod percussio illa que fit in aere naturalibus instrumentis, quae scilicet percussio est aeris, est uox. Unde Plato: Vox est plaga aeris¹¹⁷. Alii quod sonus audibilis plectro lingue formatus est uox; sed eorum alii dicunt omnem sonum esse uocem, alii non omnem. Sed econuerso M<agister> Petrus de Louercennes in nulla significatione quam habeat hoc nomen ‘uox’ dicit esse corpus, sed in quadam acceptione uerum est uocem esse aptitudinem naturalium instrumentorum, scilicet proprietatem ex qua sunt habilia ad uocem formandam. Unde dicitur uox clara, uox rauca. Et uox dicitur sonus, secundum quam significationem omnis sonus uox et econuerso, licet plerique dicant quod omnis uox est prolatio animalis¹¹⁸. Tamen inuenitur vox

aquarum multarum¹¹⁹

et

Vox tonitriu tui in rota¹²⁰

¹¹⁴ Cf. Boethius, *De musica* xiv, ed. Friedlein p.200.

¹¹⁵ Cf. P. Abailard, *Dialectica*, ed. De Rijk p.70.10

¹¹⁶ Cf. P. Abailard, *Dialectica* ed. De Rijk p.69.16-19

¹¹⁷ Cf. PH ed.Reilly p.66.18

¹¹⁸ Boeth. *In Periherm.* II ed. Meiser p.4.18

¹¹⁹ Psa.92.4

¹²⁰ Psa.76.19

Actor uoluit uocem esse corpus et in hoc cum aliis facit, nec est uerendum in hoc ei contradicere, cum hoc non sit de arte gramatica, sed magis spectat ad phisicam. Hoc non credit M<agister>, sed dicit quod diffinitio data est per causam, sic: Vox est aer tenuissimus ictus, id est aer tenuissimus ictus est causa uocis, nec dicimus quod uox sit aer, sicut alibi: "Dies est sol lucens super terram", hec diffinitio data est per causam. Non enim concedimus quod dies sit sol, sed lux solis est causa diei¹²¹.

Nota quod uox de nullo est predicamento, tamen est predicable¹²². Sunt enim multa predicabilia que tamen non sunt de predicamento ut 'uerum' etc., tamen quidam dicunt eam esse de predicamento qualitatis.

Vel SUUM SENSIBILE AURIUM. Aliam ponit uocis diffinitionem, quasi dicat: Ita diffiniunt philosophi uocem; uel sic [SENSIBILE] sensibile dicitur et quod potest sentire et quod potest sentiri, hic uero dicitur sensibile quod est idoneum sentiri, id est sensu percipi. Ad differentiam aliorum sensuum addidit AURIUM id est idoneum sensibile auribus. SUUM apposuit. Est quedam proprietas que communis est ad instrumenta per que exercentur sensus, ut color¹²³ potest sentiri ab oculis, <tenor> ab auribus etc. Ille autem sensus qui per aurem exercetur, non exercetur per oculum, uel per aliud instrumentum. Non enim sensus communes sunt ad instrumenta, sed instrumenta communia sunt ad quasdam proprietates, ut ad calorem, ad frigus; aliqua ergo remouerentur, i[s]ta addidit SUUM id est proprium, quasi dicat uox est quiddam idoneum sentiri aure et non alio instrumento, quia uero 'suum' proprie positum relationem habet, ut notaret ibi improprie poni subdit id est QUOD PROPRIE ACCIDIT AURIBUS. Auris enim proprie est instrumentum audiendi et non tangendi.¹²⁴

ET EST PRIOR DIFFINITIO. Assignat differentiam inter diffinitiones, hanc scilicet quod PRIOR EST SUMPTA A SUBSTANTIA secundum illos qui dicunt quod uox est aer, glosabis: id est a substantiali, id est data de uoce quod prout uox est substantia scilicet ab¹²⁵ aere, et nullus erit labor; secundum nos sic: A SUBSTANTIA id est a substantiali, a causa efficiente que substantialis est suo effectui. A SUBSTANTIA id est ex substantialibus est facta, quia ex genere et differentiis. ALIA A NOTIONE. Notio dicitur actus cognoscentis uel passio rei cognite /23ra/ uel aliquid per quod aliud cognoscitur. Unde Boecius: Genus est notio suarum specierum¹²⁶, id est illud per quod cognoscuntur species; similiter et ibi "a notione", id est ab illo per quod ipsum cognoscitur, sed quia notio alia substantialis ut rationalitas, alia accidentalis ut albedo, ad differentiam

¹²¹ Cf. WC 2 in Rosier *CIMAGL* 63 (1993) p.139; PH, ed. Reilly p.68.43-47

¹²² Cf. P. Abailard, *Logica Nostrorum Petitioni*, ed. Geyer p.522

¹²³ color] calor Ms

¹²⁴ Cf. PH, ed. Reilly p.68.56-57

¹²⁵ post ab] e del

¹²⁶ Cf. Boeth. *In Porph. PL* 64:85C

substantialis addit: “a notione” non dico substantiali, sed ab illa quam GRECI VOCANT ENNOIAN id est ab accidentalni et hoc est AB ACCIDENTIBUS. Accidentalnia enim ponuntur in illa diffinitione que in mente consistunt, accidentalnia dicuntur uel AB ACCIDENTIBUS id est data de uoce prout uox non est substantia sed accidens, id est prout se habet ut accidens, uel A NOTIONE prout glosatum est.

Sed quia quedam notio est in corpore ut qualitates, scilicet albedo et similia, et est notio que est in mente ut scientia, notio corporis ‘ensoma’ dicitur ab ‘en’ quod est ‘in’ et ‘soma’ quod est corpus. Ad eius differentiam addit QUAM GRECI VOCANT ENNOIAN id est notione<m> mentis, et hoc est: A NOTIONE HOC¹²⁷ EST AB ACCIDENTIBUS, id est ab accidentalni notione quam accidentalem notionem Greci uocant ennoian, quasi in mente ad differentiam ensomatis, uel quam diffinitionem sumptam a tali notione Greci dicunt ENNOIAN. Bene notiones dixit accidentia, quia ipsa primo secundum sensus nostre occurrunt noticie et a sensu ad mentem transfertur cognitio¹²⁸.

‘En’ apud Grecos ‘in’ est apud nos, ‘nois’ mens, unde etiam ‘neuma’ dicitur spiritus. Unde “Sanctum neu[p]ma descendet etc.”; neuma modulatio¹²⁹ melica que fit ab una uocali ad aliam uocalem, unde inuenitur: neumata prestringendo organica. Neu<ma> quandoque pro flatu ponitur, nec mirum cum etiam spiritus ponatur pro flatu ut apud Boecium:

ut quas Boree spiritus aufert
lenis reuehat Zephyrus frondes¹³⁰.

A neumate ‘ermeneuticus,-ca,-cum’, unde ermeneuticum genus loquendi, ubi unus loquitur et aliis tacentibus eis suam indicat mentem; drigmaticum genus loquendi quod fit cum interrogatione. Hoc ‘dragma,-tis’ est interrogatio, unde inuenitur: “Decantate nobis dulcia cantica drgmatis”, pro drigmatibus. Antiquitus enim declinabatur ‘hoc drigmaticum,-ti’, sicut ‘hoc emblematum,-ti’, nunc uero ‘hoc dragma,-tis’ et ‘emblema,-tis’. ‘Hec dragma,-me’ genus est ponderis. Didascalicum genus loquendi est quod est inter magistrum et discipulum.

<Accidentia uocis>

I.i.1, p.5.4 ACCIDIT ENIM VOICI id est uoci est accidentalni ut audiatur, non dicit<ur> auditus actio audiendi, uel talis uis anime que dicitur sensus corporeus, sed talis passio, scilicet audiri. Sed quia non omnis uox auditur, quia uel¹³¹ propter immensitatem aures nostre surdescunt uel propter nimiam grauitatem aures non sufficient ad capiendum, addit quantum in ipsa est id est in sui natura,

¹²⁷ hoc] id Prisc.

¹²⁸ Cf. PH, ed. Reilly p.69.62-64

¹²⁹ modulatio] mudolatio a.c.

¹³⁰ Boeth. *Consol.I.metr.v.19-20*

¹³¹ quia uel] uel quia a.c.

quia non in ipsa est quin audiatur, sed in nobis. Secundum secundam diffinitionem omnis uox est sonus et econuerso. Nota quod pretermisimus de tali constructione “hoc est ab accidentibus”¹³² quomodo ‘hoc’ uel ‘est’ ibi ponatur; similiter “quantum in ipsa est”, utrum ‘quantum’ relativae ponatur et ad quid referatur. Dicimus quod articularium dictionum quedam habent significationem articuli, id est modum significandi scilicet facere secundam cognitionem ut ‘qui’; alie uero officium, id est discernere genus et casum et numerum, ut ‘hic’, ‘hec’, ‘hoc’. Est autem articulus apud Grecos una pars orationis minima faciens secundam noticiam, uel discretionem numeri et casus et generis. ‘Qui’ habet significationem ut prediximus, ‘hic’ uero officium. Voluerunt autem gramatici attribuere et condere modum significandi et concesserunt ut relativae ponerentur. Unde etiam apud Priscianum inuenitur relativae, ut hoc quod est consequens etiam in uulgari nostro dicimus: “Hoc dabo tibi quod promisi”. Unde etiam hic relativae ponitur: HOC EST AB ACCIDENTIBUS. Similiter ibidem solet poni ‘id’ et ‘est’. Impropte ponitur pro /23rb/ ‘significat’ et est sensus “in similibus”: “Marcus id est Tullius, id est id significat Tullius”. Sed quare non construitur cum tali obliquo cum quali habet significare, scilicet cum accusatiuo, ut dicatur: “Marcus id est Tullium” sicut et diceretur “id significat Tullium”? Ideo quia licet mutet uerbum significationem, non tamen mutat constructionem, sicut alibi:

Ilia cum Lauso de Numitore¹³³ sati¹³⁴

id est Ilia et Lausus, et ‘cum’ ponitur ibi pro ‘et’, et tamen licet mutet significationem, tamen constructionem retinet. Construitur enim cum ablatiuo. Sed nota quod relatio facta per ‘id’ non est personalis. Cum enim per nomen agatur de re per relativum agitur de ipso nomine, quod patet in hoc exemplo: “Alba id est candida”. Si ‘id’ referret res illius dictionis ad quam refertur, potius deberet poni in plurali quam in singulari, sed refert nomen et non res. Est enim sensus: ‘Alba’ id nomen significat candida. Et simile inuenitur:

Ex uero positum permansit Equiria nomen:
que deus in¹³⁵ campo prospicit ipse suo¹³⁶

per quam agitur de re sui antecedentis, per antecedens uero de ipso nomine.

I.i.1, p.5.5 VOCIS AUTEM. Eo ordine quo proposuit procedit. Positis enim duabus uocis diffinitionibus et assignatis inter eas differentiis, diuidit uocem per differentias istas, articulata, inarticulata, litterata, illitterata. Sed cum sufficienter potuisse diuidere uocem per alteram illarum diuisionum, quare illas duas apposuit? Ideo ut secundum quod proposuerat ex eis combinatis quatuor species uocis constitueret, quod non posset facere ex una illarum diuisionum.

¹³² *lemma non indicavit* Ms

¹³³ Numitore] munitore Ms

¹³⁴ Ov. *Fast.* IV.54

¹³⁵ in] est Ms

¹³⁶ Ov. *Fast.* II.859-60

Quidam diffiniunt sic uocem articulatam: Vox articulata est illa que constituit aliquem intellectum in animo auditoris. Secundum hoc uox coruina erit articulata, quia constituit intellectum in animo auguris, ideo sic cum actore diffinimus: Vox articulata est illa que profertur ab ore animalis cum aliquo intellectu loquentis. Cogitatio precedit loquela et deinde sequuntur uerba. Inarticulata est que non profertur¹³⁷ cum aliquo intellectu etc. Litteratam etiam dicunt que scribi potest litteris inuentis et usitatis. Secundum hoc, hoc nomen ‘homo’ non fuit uox quando littere <non> inuente fuerunt, quia non potest scribi litteris usitatis cum nondum usitate essent.

Nos uero sic diffinimus. Litterata uox est illa que potest representari litteris inuentis et in suo proprio officio retentis, hoc ideo quia posset ita aliquis constituere quod ‘a’ representaret ei quantum hec oratio “Socrates est homo”, sed non retineretur in proprio officio. Illiterata uox est que contrarium notat.

Continuatio. Ita uox diffinitur. VOCIS AUTEM SUNT QUATUOR DIFFERENTIE id est quatuor sunt proprietates quibus uoces ostenduntur inter se differre. ARTICULATA EST QUE PROFERTUR id est idonea est proferri ex institutione COARTATA, sed quia coartare dicitur constringere et copulare, determinat: id est COPULATA CUM ALIQUO SENSU id est coniuncta alicui sensui, id est intellectui¹³⁸. Sed quia ausi posset uocem proferre ad aliquem intellectum - animam enim dicuntur habere sed non mentem - ideo addit MENTIS, quasi dicat, illa est articulata, que idonea est proferri ad intellectum aliquem mentis eius qui loquitur manifestandum. Vox dicitur coartari quando instituitur ad aliquid significandum. Primo enim est uaga et¹³⁹ parata quamlibet significationem recipere, sicut patet in cera que mollis parata est quamlibet formam suscipere, et est uaga donec aliqua ei imprimatur forma.

Solet hic opponi de dormiente qui dictionem profert non cum aliquo mentis affectu, et de pica. Solutio. Profert dictionem, sed non in ui dictionis, et uocem articulatam, non tamen in ui uocis articulate, uel quia uocem profert sine forma uel sine forme respectu, id est sine precedente cogitatione uel intellectu. Vox enim debet copulari intellectui et ex illo coniugio generatur intellectus. Unde Boecius: Tanta est /23va/ unio rei et uocabuli quod ex quo uox peruenit ad aurem statim intellectus descendit ad mentem¹⁴⁰. Ita dormiens non dicetur proferre uocem articulatam, sicut nec ille: “Non omnis homo est animal” non profert hanc propositionem “Omnis homo est animal”, licet omnes eius proferat partes, et hoc